în 1915 era prim
secretar al legaţiei României la Viena. Deşi diplomat, avea să p1lece pe front în
august 1916, cînd România a intrat în război de partea Antantei. nedezminţindu-şi
astfel tatăl care, în ciuda vederilor sale centraliste, făcuse cunoscut în Consiliul
de coroană de la Cotroceni (14/27 august 1916) că îşi va trimite fiii în război acolo
unde îi chema ţara. Iar pe frontul din Carpaţi, în primele săptămîni ale actiunii
noa<;tre. avea să cadă la datorie un frate mai mic al lui Ion, locotenentul
Petre P. Carp.

rno Alexandru Telemaoue (1883- ? ).